
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57961

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 18 ottobre 2017, n. 209
P.S.R. Puglia 2014/2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste” – Sottomisura 8.4“Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incen-
di, da calamità naturali ed eventi catastrofici”.
Recepimento e integrazione elenco dei comuni a rischio incendio all’allegato A) di cui alla D.A.G. n. 148 del 
17.07.2017. Ulteriori precisazioni.

L’ Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2014/2020

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998, in attuazione 

della legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D.Leg. n. 29 del 03.02.1993 e s.m.i., che detta le direttive per 
la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i..
VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e 

Diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i..
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 Giugno 2008 “Principi e linee guida in 

materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.
VISTO l’articolo 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento geom. Giuseppe Vacca,  conferma-

ta dal Responsabile di Raccordo dott. Giuseppe Clemente, riferiscono:
VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del 17 Dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 499 del 25.01.2017 che approva la modifica del 

programma di sviluppo rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione (C2015) 8412 del 24.11.2015.

VISTA la D.A.G. n. 148 del 17.07.2017, pubblicata nel B.U.R.P. n. 86 del 20.07.2017, con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative alla Sottomisura 8.4. 

VISTA la D.A.G. n. 163 del 08.08.2017 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Disciplina delle categorie 
di regimi di aiuti che rispettano le condizioni previste dal Reg. n.702/2014, esentabili dall’obbligo di notifica di 
cui all’art. 108,  paragrafo 3, del TFUE non rientranti nell’art.42 del TFUE -” con la quale sono state stabilite, 
ai sensi dell’art.4 dell’Allegato 1, le soglie di notifica previste dal Reg. UE 702/2014. 

VISTA la D.A.G. n. 171 del 05/09/2017 avente ad oggetto: “Modifica dei criteri di selezione del Program-
ma di Sviluppo Rurale (PSR) Puglia 2014-2020 approvati con Determinazione dell’Autorità di Gestione del 
PSR Puglia 2014-2020 n.191 del 15.06.2016, modificati con Determinazioni n.1 dell’11.01.2017 e n. 145 del 
11.07.2017 ”, con la quale, a seguito di proposta di modifica presentata al Comitato di Sorveglianza tramite 
Procedura scritta, sono stati modificati i Criteri di Selezione della Sottomisura 8.4. 

VISTA la D.G.R. n. 1468 del 25/09/2017 avente ad oggetto: “Rettifica DGR n. 905/2017 avente ad oggetto 
“Art.13 – L.R. n° 13/2001 – Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche – Aggiornamento” – Listino 
prezzi regionale anno 2017 modifiche Capitolo E cod. 01.31 e Capitolo OF”  con la quale è stato aggiornato il 
Prezziario Regionale relativo alle opere forestali.

VISTA la D.A.G. n. 204 del 16.10.2017 avente ad oggetto “Modifiche e precisazioni all’allegato A) di cui alla 
D.A.G. n. 148 del 17.07.2017. Differimento dei termini di presentazione delle Domande di Sostegno”.

VISTO  l’allegato 6 dell’Allegato A alla DAG n. 148/2017 nel quale viene riportato la Mappa rischio di incen-
di della Regione Puglia.  

VISTA la nota della Presidenza della Giunta Regionale Sezione Protezione Civile n. 0012635 del 09.10.2017, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757962

pervenuta a questo Ufficio PSR in data 17.10.2017 assunta al protocollo con il n.12350 del  17.10.2017 con 
la quale è stata trasmesso l’elenco dei comuni pugliesi con relativo valore del rischio incendi boschivi extra-
polato dalla cartografia del vigente Piano AIB regionale 2012-2014 approvato con DGR n. 674 del 11.04.2012 
nel BURP n.59 del 23.04.2012 la cui validità è stata estesa a tutto l’anno 2017 con DGR 179 del 14.02.2017.         

CONSIDERATO che occorre apportare ulteriori precisazioni rilevate in fase di ulteriore verifica all’allegato 
“A” della D.A.G. n. 148 del 17.07.2017, onde consentire una più uniforme attuazione dello stesso. 

Tutto ciò premesso, si propone:
•	di integrare l’allegato 6 alla D.A.G.  n. 148 del 17.07.2017 relativa alla sottomisura 8.4  “Mappa rischio in-

cendi della Regione Puglia” con l’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento.
•	di precisare che :
-	 il possesso di un piano di gestione forestale di cui al paragrafo 10 del bando si riferisce al punto c) e non 

già al punto b) riportato nella DAG n. 204/2017;
-	Il paragrafo 8 del bando è sostituito dal paragrafo 7 modificato con DAG n. 204/2017.

•	di confermare quant’altro stabilito nella DAG n.148 del 17.07.2017.

VERIFICA AI SENSI DEL D. L. GS.  196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/1990  in  tema di  accesso ai 
documenti amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spe-
sa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

DETERMINA

•	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, facen-
dole proprie;

•	di sostituire l’allegato 6 alla D.A.G.  n. 148 del 17.07.2017 relativa alla sottomisura 8.4  “Mappa rischio in-
cendi della Regione Puglia” con l’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento.

•	di precisare che :
-	 il possesso di un piano di gestione forestale di cui al paragrafo 10 del bando si riferisce al punto c) e non 

già al punto b) riportato nella DAG n. 204/2017;
-	Il paragrafo 8 del bando è sostituito dal paragrafo 7 modificato con DAG n. 204/2017.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57963

•	di confermare quant’altro stabilito nella DAG n.148 del 17.07.2017.

•	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP), nel sito ufficia-
le della Regione Puglia www.regione.puglia.it e nel sito www.psr.regione.puglia.it;

•	di dare atto che il presente provvedimento:
-	sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
-	sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale;
-	è adottato in originale ed è composto da n.4 (quattro) facciate vidimate e timbrate e da un allegato 1) 

composto da n.4 (quattro) facciate, vidimate e timbrate.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020
Prof. Gianluca Nardone 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757964

 

1 

 
  ALLEGATO 1 alla DAG n.209 del 18.10.2017   

 
 

ELENCO DEI COMUNI PUGLIESI CON RELATIVO VALORE DEL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI 
COSI COME RIPORTATO DALLA CARTOGRAFIA DEL VIGENTE PIANO AIB REGIONALE 

2012/2014 APPROVATO CON DGR N. 674 DEL 11.04.2012 PUBBLICATO SUL BURP N. 59 DEL 
23.04.2012 VALIDO A TUTTO IL 2017 CON DGR N. 179 DEL 14.12.2017. 

 
COMUNE RISCHIO 

ACCADIA ALTO 
ALBERONA ALTO 
ALEZIO ALTO 
ALTAMURA ALTO 
APRICENA ALTO 
ASCOLI SATRIANO ALTO 
BICCARI ALTO 
BOTRUGNO ALTO 
BOVINO ALTO 
CANDELA ALTO 
CAPURSO ALTO 
CAROSINO ALTO 
CASALNUOVO MONTEROTARO ALTO 
CASALVECCHIO DI PUGLIA ALTO 
CASTELLANETA ALTO 
CASTELLUCCIO DEI SAURI ALTO 
CASTELLUCCIO VALMAGGIORE ALTO 
CASTELNUOVO DELLA DAUNIA ALTO 
CELLE SAN VITO ALTO 
CHIEUTI ALTO 
CISTERNINO ALTO 
CUTROFIANO ALTO 
DELICETO ALTO 
FAETO ALTO 
GINOSA ALTO 
GRAVINA IN PUGLIA ALTO 
ISOLE TREMITI ALTO 
LATERZA ALTO 
LOCOROTONDO ALTO 
MESAGNE ALTO 
MONTELEONE DI PUGLIA ALTO 
MONTEMESOLA ALTO 
NOCIGLIA ALTO 
NOICATTARO ALTO 
ORSARA DI PUGLIA ALTO 
PIETRAMONTECORVINO ALTO 
POGGIO IMPERIALE ALTO 
POGGIORSINI ALTO 
ROCCAFORZATA ALTO 

 
  
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57965

 

2 

 
 

ROCCHETTA SANT’ANTONIO ALTO 
ROSETOVALFORTORE ALTO 
RUTIGLIANO ALTO 
SAN CASSIANO ALTO 
SAN GIORGIO JONICO ALTO 
SAN MARCO LA CATOLA ALTO 
SANNICANDRO GARGANICO ALTO 
SANT’AGATA DI PUGLIA ALTO 
SOGLIANO CAVOUR ALTO 
SOLETO ALTO 
SPINAZZOLA ALTO 
STATTE ALTO 
STERNATIA ALTO 
SUPERSANO ALTO 
SURANO ALTO 
TORRE SANTA SUSANNA ALTO 
TROIA ALTO 
VOLTURARA APPULA ALTO 
VOLTURINO ALTO 
ZOLLINO ALTO 
ACQUARICA DEL CAPO MEDIO 
ACQUAVIVA DELLE FONTI MEDIO 
ADELFIA MEDIO 
ALBEROBELLO MEDIO 
ALESSANO MEDIO 
ALLISTE MEDIO 
ANDRANO MEDIO 
ANDRIA MEDIO 
ANZANO DI PUGLIA MEDIO 
ARADEO MEDIO 
ARNESANO MEDIO 
AVETRANA MEDIO 
BINETTO MEDIO 
BISCEGLIE MEDIO 
BITETTO MEDIO 
BITONTO MEDIO 
BITRITTO MEDIO 
BRINDISI MEDIO 
CAGNANO VARANO MEDIO 
CALIMERA MEDIO 
CAMPI SALENTINA MEDIO 
CANNOLE MEDIO 
CANOSA DI PUGLIA MEDIO 
CAPRARICA DI LECCE MEDIO 
CARLANTINO MEDIO 
CAROVIGNO MEDIO 
CARPIGNANO SALENTINO MEDIO 
CARPINO MEDIO 
CASAMASSIMA MEDIO 
CASARANO MEDIO 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757966

 

3 

CASSANO DELLE MURGE MEDIO 
CASTELLANA GROTTE MEDIO 
CASTRIGNANO DEI GRECI MEDIO 
CAVALLINO MEDIO 
CEGLIE MESSAPICA MEDIO 
CELENZA VALFORTORE MEDIO 
CELLAMARE MEDIO 
CELLINO SAN MARCO MEDIO 
CERIGNOLA MEDIO 
COLLEPASSO MEDIO 
CONVERSANO MEDIO 
CORATO MEDIO 
CORIGLIANO D’OTRANTO MEDIO 
CRISPIANO MEDIO 
DISO MEDIO 
ERCHIE MEDIO 
FAGGIANO MEDIO 
FASANO MEDIO 
FOGGIA MEDIO 
FRAGAGNANO MEDIO 
FRANCAVILLA FONTANA MEDIO 
GAGLIANO DEL CAPO MEDIO 
GALATINA MEDIO 
GALATONE MEDIO 
GALLIPOLI MEDIO 
GIOIA DEL COLLE MEDIO 
GIOVINAZZO MEDIO 
GIURDIGNANO MEDIO 
GROTTAGLIE MEDIO 
GRUMO APPULA MEDIO 
GUAGNANO MEDIO 
ISCHITELLA MEDIO 
LATIANO MEDIO 
LECCE MEDIO 
LEPORANO MEDIO 
LEQUILE MEDIO 
LESINA MEDIO 
LEVERANO MEDIO 
LIZZANELLO MEDIO 
LIZZANO MEDIO 
LUCERA MEDIO 
MAGLIE MEDIO 
MANDURIA MEDIO 
MARTANO MEDIO 
MARTIGNANO MEDIO 
MARTINA FRANCA MEDIO 
MARUGGIO MEDIO 
MASSAFRA MEDIO 
MATINO MEDIO 
MATTINATA MEDIO 
MELENDUGNO MEDIO 
MELISSANO MEDIO 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57967

 

4 

MELPIGNANO MEDIO 
MIGGIANO MEDIO 
MINERVINO DI LECCE MEDIO 
MINERVINO MURGE MEDIO 
MOLFETTA MEDIO 
MONOPOLI MEDIO 
MONTE SANT’ANGELO MEDIO 
MANTEIASI MEDIO 
MONTEPARANO MEDIO 
MONTESANO SALENTINO MEDIO 
MORCIANO DI LEUCA MEDIO 
MOTTA MONTECORVINO MEDIO 
MOTTOLA MEDIO 
MURO LECCESE MEDIO 
NARDO’ MEDIO 
NEVIANO MEDIO 
NOCI MEDIO 
NOVOLI MEDIO 
ORDONA MEDIO 
ORIA MEDIO 
ORTANOVA MEDIO 
ORTELLE MEDIO 
OSTUNI MEDIO 
OTRANTO MEDIO 
PALAGIANELLO MEDIO 
PALAGIANO MEDIO 
PALO DEL COLLE MEDIO 
PANNI MEDIO 
PARABITA MEDIO 
PESCHICI MEDIO 
POGGIARDO MEDIO 
POLIGNANO A MARE MEDIO 
PORTO CESAREO MEDIO 
PRESICCE MEDIO 
PULSANO MEDIO 
PUTIGNANO MEDIO 
RIGNANO GARGANICO MEDIO 
RODI GARGANICO MEDIO 
RUFFANO MEDIO 
RUVO DI PUGLIA MEDIO 
SALICE SALENTINO MEDIO 
SALVE MEDIO 
SAMMICHELE DI BARI MEDIO 
SAN CESARIO DI LECCE MEDIO 
SAN DONACI MEDIO 
SAN DONATO DI LECCE MEDIO 
SAN FERDINANDO DI PUGLIA MEDIO 
SAN GIOVANNI ROTONDO MEDIO 
SAN MARCO IN LAMIS MEDIO 
SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE MEDIO 
SAN MICHELE SALENTINO MEDIO 
SAN PANCRAZIO SALENTINO MEDIO 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757968

 

5 

SAN PAOLO DI CIVITATE MEDIO 
SAN PIETRO VERNOTICO MEDIO 
SAN VITO DEI NORMANNI MEDIO 
SANARICA MEDIO 
SANNICANDRO DI BARI MEDIO 
SANNICOLA MEDIO 
SANTA CESAREA TERME MEDIO 
SANTERAMO IN COLLE MEDIO 
SAVA MEDIO 
SCORRANO MEDIO 
SECLI’ MEDIO 
SERRACAPRIOLA MEDIO 
SPECCHIA MEDIO 
SPONGANO MEDIO 
SQUINZANO MEDIO 
STORNARELLA MEDIO 
SURBO MEDIO 
TARANTO MEDIO 
TAURISANO MEDIO 
TERLIZZI MEDIO 
TORCHIAROLO MEDIO 
TORITTO MEDIO 
TORREMAGGIORE MEDIO 
TORRICELLA MEDIO 
TREPUZZI MEDIO 
TRICASE MEDIO 
TRIGGIANO MEDIO 
TUGLIE MEDIO 
TURI MEDIO 
UGENTO MEDIO 
UGGIANO LA CHIESA  MEDIO 
VALENZANO MEDIO 
VEGLIE MEDIO 
VERNOLE MEDIO 
VICO DEL GARGANO MEDIO 
VIESTE MEDIO 
VILLA CASTELLI MEDIO 
BAGNOLO DEL SALENTO BASSO 
BARI BASSO 
BARLETTA BASSO 
CARAPELLE BASSO 
CARMIANO BASSO 
CASTR’ DI LECCE BASSO 
CASTRIGNANO DEL CAPO BASSO 
CASTRO BASSO 
COPERTINO BASSO 
CORSANO BASSO 
CURSI BASSO 
GIUGGIANELLO BASSO 
MANFREDONIA BASSO 
MARGHERITA DI SAVOIA BASSO 
MODUGNO BASSO 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57969

 

6 

 

 

MOLA DI BARI BASSO 
MONTERONI DI LECCE BASSO 
PALMARIGGI BASSO 
PATU’ BASSO 
RACALE BASSO 
SAN PIETRO IN LAMA BASSO 
SAN SEVERO BASSO 
STORNARA BASSO 
TAVIANO BASSO 
TIGGIANO BASSO 
TRANI BASSO 
TRINITAPOLI BASSO 
ZAPPONETA BASSO 


